
! 
1 

l 

POPULARES.COM.BR 11' 3254 101 o 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL OE ICÓ - O Ordenador 
de Despesas da Secretaria da Saúde do Municlpio de lcó/Ce, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a necessidade de readequação do Tenno 
de Referência resolve: REVOGAR em todos os seus tennos, por interesse da 
administração, o processo licitatório de Pregão Presencial nº 15.00412020, cujo 
objeto é o Registro de preço para futuras e eventuais contratações de serviços 
de locação de equipamentos de infonnática, incluindo instalação. suporte técnico 
e manutenção preventiva e corretiva onsite. troca de peças e componentes 
necessários à manutenção, bem como o fornecimento de insumos necessários 
a não interrupção dos serviços (exceto papel e grampo). visando atender de 
fonna satisfatória a demanda necessária da Secretaria da Saúde do munlclpio 
de lcó-Ce. lcó (CE), em 10 de fevereiro de 2020. Marcos Antônio Nunes Barreto 
Ordenador de Desoesas da Secretaria da Saúde 

Pn!feitura de 

Fortaleza AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

PROCES.SÕ!PREGÃOELETRÔNICONO:-ÕOS/2020. ORIGEM:5ECRETARIA 
MUNICIPAL DAS FINANÇAS DE FORTALEZA - SEFIN. OBJETO: CONSTITUI OBJETO 
DA PRESENTE LICITAÇÃO A AQUISIÇÃO DE DEFLETORES DE ACRÍLICO PARA AR 
CONDICIONADO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONTIDOS NO 
ANEXO 1 - TERMO DE REFERtNCIA DESTE EDITAL. 00 TIPO: MENOR PREÇO. DA 
FORMA OE FORNECIMENTO: POR DEMANDA. O(A) Pregoeiro(a) da CENTRAL OE 

~~iirir~~W\~Rffi't,'e'AB ~~lj1~~õ~ ~ALÂS DftfN!:"MÃl:MEsittUTffRÃÕE 
CONTAINER FIXA EM TERMINAIS DE ÔNIBUS E ITINERANTE NA CIDAD&. DE 
FORTALEZA COM OP~RAÇÃO, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE 
ESTRUTURA T~CNICA E MÃO DE OBRA QUALIFICADA PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA, ATRAV~S DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA-SECULTFOR, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTO NO ANEXO 1-TERMO DE REFER~NCIA 
DESTE EDITAL. TIPO OE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO. DO REGIME DE EXECUÇÃO 
INDIRETA: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. O(A) Pregoeiro(a) da CENTRAL OE 
LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR, torna público para 
conhecimento dos licitantes e demais interessados, que de acordo com o Ofício n' 
184/2020/GAB/SECULTFOR, do Secretario Municipal da Cultura de Fortaleza, Sr. 
Antônio Gilvan Silva Paiva, que no Edital do(a) referido(a) PP - Nº. 002/2020 -
SECULTFOR, publicado no dia 03 de fevereiro de 2020, nos meios de 
comunicação legal: Jornal Local do Munidpio, Jornal de Circulação Nacional e 
Diário Oficial do Município (DOM), no qual ocorreram atecnias, se faz necessário a 
publicação de um INFORMATIVO, nos mesmos meios de publicidade: 1) No Edital 
n' 5175, no item 14.5. CAPACITAÇÃO TtCNICO-OPERACIONAL: ONDE SE lt: 
14.5. CAPACITAÇÃOrtCNICO-OPERACIONAL: Capacidade Técnico-Operacional da 
licitante, mediante comprovação de possuir em seu nome próprio, Atestado(s) 
Técnico(s) fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado que 
comprovem a execução de serviços de características similares ao objeto da 
licitação, contemplando atividades referentes à: a) Coordenação Técnica e Logistica 
Operacional na produção de eventos socioculturais; b) Operacionalização e 
realização simultânea de produção de no mínimo 03 (trés) eventos com prestação 
de serviços de coordenação técnica e logística operacional; cl Locação de 
Containers; d) Operacionalização e realização de, no mínimo, 24 (vinte e quatro) 
eventos no período de 12 (doze) meses, sendo pelo menos 2 (dois) destes para 
público superior a 1000 (mil) pessoas e os demais para público igual ou superior a 
200 (duzentas) pessoas, com locação de equipamentos e loglstica operacional. 
LEIA-SE: 14.5. CAPACITAÇÃO TECNICO-OPERACIONAL: Capacidade Técnico­
Operacional da licitante, mediante comprovação de possuir em seu nome próprio, 
Atestado(s) Técnico(s) fornecido por pessoa jurldica de direito público ou privado 
que comprovem a execução de serviços de caracterlsticas similares ao objeto da 
licitação, contemplando atividades referentes à: a) Coordenação Técnica e Loglstica 
Operacional na produção de eventos socioculturais; b) Operacionalização e 
realização de eventos com prestação de serviços de coordenação técnica e loglstica 
operacional; cl Locação de Containers; d) Operacionalização de equipamentos e 
realização de logística operacional. 2) E no sentido de EXCLUIR o Item 14.4.2. no 
que diz: 14.4.2. Certificado ou inscrição da licitante no Conselho Regional de 
Administração CCRA) da região em que estiver vinculado, no qual conste o(s) 
nome(s) de seu(s) responsável (eis) técnico(s), em conformidade com o art. 30 da Lei 
8.666/93; Permanecendo inalteradas as demais disposições contidas no respectivo 
edital. Maiores informações encontram-se à disposição em sua sede situada na Rua 
do Rosário, 77, Centro - Ed. Comte. Vital Rol im - Sobreloja e Terraço- Fortaleza (CE) 
ou através do telefone: (85) 31051155 I CPL 

· Fortaleza - CE, 1 l d e fevereiro d e 2020 
Geov6nia Sabino Machado 
PREGOEIRO(A) DA CLFOR 

ICVE· INSTITUTO DE CIRURGIA VASCULAR 
E ENDOVASCULAR DO CEARA LTDA 

Torna público que requereu à SEUMA a licença Ambiental para 
Atividades· (Regularização) ~M!f.f.Ç.Ql-1! .c._l!!H.1'!9.!!fi!l.J!lll 
lmaaem sem uso de radiado jonlzante. exceto reSsonSncla 
JllU.Obfg,,Jocallzada na Ay.Treze de maio nQ 1189 salas 43 44 
45 e 46.Bajrro de Fátima Municlpio de Fortaleza, Estado do 
Ceará. Serviços de diagnóstico por Imagem sem uso de 
radiação Ionizante, oceto ressonãncla magnética, Serviços de 
diagnóstico por registro grafico · ECG, EEG e outros exames 
análogos, Atividades de serviços de complementação 
diagnóstica e terapêutica não especificadas anteriormente. 

EM SOLUÇÕES EMPRESA SIMPLES DE 
CREDITO EIRELI- ME CNPJ: 

34.193.617/0001-92 
Torna público que requereu a Secretaria de Turismo, 
Cultura e Meio Ambiente de Paraipaba - CE, a Licença 
Ambiental para atividades de Outras atividades de 
serviços financeiros não especificadas anteriormente 
localizada na de Rod. Sol Poente , S/N , Setor 0 .2: 
Paraipaba - CE, CEP: 62685-000. Foi determinado o 
cumprimento das exigências contidas nas normas e 
instruções de licenciamento ambiental de Paraipaba -

PETRÓLEO E LUBRIFICANTES DO 
NORDESTE S/A • PETROLUSA 

Toma publico que requereu á SEUMA a Licença de 
Operação para Fabricação de lmpenneabilizantes, 
Solventes e Produtos Afins, localizada na Rua 
Amãncio Filomeno, 199, Bairro Cais do Porto, 
Municipio de Fortaleza, Estado do Ceará. 

ADEGILSON AGUIAR MOITA 
12.746.361/0001-60 

Toma público que recebeu da Superintendência Estadual 
do Meio Ambiente - SEMACE a Licença de Licença de 
Operação n• 13712018-DICOP-GECON- para posto de 
serviços de combustíveis situado a Av. Onofre Gomes de 
Oliveira, n' 14, Distrito de Jordão em Sobral - CE. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão de 
Pregão, localizada na Av. Pedro Sampaio N" 385, Bairro Divino Salvado~ 
Meruoca-Ce, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N9 1202.01/2020, cuj~ 
objeto é a Contratação de Prestação de Serviço de Velculação dos Atos 
Institucionais em Rádio com Audiência Local e na Região junto a Secretaria de 
Administração, Planejamento e Gestão do Munlclplo de Meruoca, que 
realizar-se-á no dia 28.02.2020, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido 
no endereço acima, no horário de expediente ao público das 08:00 as 14:00 horas e 
no sitio https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Meruoca-Ce, 12 de fevereiro de 2020. 
D'Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira. 

POPULARES 3254-1010 
Quer transfenr seu ponto 
comercial? Ligue e 
~'U!:)'T'!-t.L..? ?6..J'.v'!io-60v. 
Foi determinado o cumpri­
mento das exigências con­
tidas nas Normas e Instru­
ções de Licenciamenlo da 
SEMACE. 
POPULARES 3254-1010 
Quer transferir seu ponto 
comercial? Ligue e 
anuncie 3254-101 O. 
Populares O Povo. 

7. SERVIÇOS , -

E CONVilYIO =~ 

TERAPIAS ALTERNATIVAS 

EDUARDA 99694-4878 
Massagem e depilação. <ô 
9853&-5809 

~ 

Danos, Consumidor, Con­
tratos. Ora. Rafaela. 

ADVOGADO 98565-1237 
AÇÕES CONTRA BAN­
COS! Negociação e Regu· 
larização de Dividas Ban­
cárias. Dr Ricardo Maia <ô : 
3036-1242 199643-2265 

DRCAMPELO 99812·5823 
Cível, criminal e previden­
ciária. Preço Acesslvell <ô 
(85) 98861-4445. 

CONSULTORIA/ 
ASSESSORIA 

VENDAJA 98425-7863 
Quer fazer dinheiro com 
seus móveis , máquinas e 
ativos usados? Nós vende­
mos ligue <ô 98425-7863 
, . 

DESPACHANTES , • .s. . ... .. .. 
der,itaú ou caixa econo­
m i c a f eder a I . (() 
32537585132543415 
989701763(whatsapp). 

POPULARES 3254-1010 
Quer transferir seu ponto 
comerc ia l? Ligue e 
anuncie 3254- 101 O. 
Populares O Povo. 



ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA - EXTRATO DO AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
02.07.01/2020. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Itapiúna-CE, torna público, para conhecimento dos interessados que 
no próximo dia 02 de Março de 2020, às 09h00min, na Sede da Prefeitura localizada à Avenida São Cristóvão, Nº 215 - Centro – Itapiúna - Ceará, estará 
realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, tombada sob o nº 02.07.01/2020, com o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DO ACESSO A LOCALIDADE DE SÍTIOS CAJUAIS EM ITAPIÚNA/
CE, DE ACORDO COM O CV 093/CIDADES/2019, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, fone: 0(**)88-3431.1210, no 
horário de 08:00h às 12:00h. Marcelo Henrique de Oliveira Monroe – Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA - EXTRATO DO AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
02.07.02/2020. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Itapiúna-CE, torna público, para conhecimento dos interessados que 
no próximo dia 03 de Março de 2020, às 09h00min, na Sede da Prefeitura localizada à Avenida São Cristóvão, Nº 215 - Centro – Itapiúna - Ceará, estará 
realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, tombada sob o nº 02.07.02/2020, com o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE ACESSO A LOCALIDADE DE CAIO PRADO NO MUNICÍPIO 
DE ITAPIÚNA-CE, DE ACORDO COM O CV 117/CIDADES/2019, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, fone: 0(**)88-
3431.1210, no horário de 08:00h às 12:00h. Marcelo Henrique de Oliveira Monroe – Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA – AVISO DE REABERTURA DE PRAZO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
01.004/2020-PE - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ubajara, localizada na Rua Juvêncio Pereira, 514, Centro, torna público, 
a reabertura de prazo da licitação acima citada, o recebimento das propostas virtuais no endereço www.licitacoes-e.com.br, até o dia 17 de Fevereiro de 
2020 às 09h00min (horário de Brasília/DF) cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE UBAJARA – CE. Ubajara/CE, 11 de Fevereiro 
de 2020. Francisco Alysson Alves Mendes de Oliveira – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura de São João do Jaguaribe - Aviso de Licitação. A CPL comunica aos interessados que próximo dia 04 de março de 2020, 
às 09h, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 11.02.01/2020, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR 
E BATERIAS, COM ENTREGA PARCELADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. O 
edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos horários de 07h às 13h, no endereço da Prefeitura na Rua Cônego 
Climério Chaves, 307 – Centro – Sala de Licitações e no portal de licitações: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. São João do Jaguaribe - CE, 11 de 
fevereiro de 2020. José Carlos Chaves Monteiro – Presidente da CPL

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Novo Oriente – Aviso de Licitação – Tomada de Preços Nº 002/2020-CMNO. A Presidente da CPL da Câmara 
Municipal de Novo Oriente torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na modalidade Tomada de Preços nº 002/2020-CMNO, 
sessão pública marcada para o dia 28.02.2020 às 10h00min, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção de website, mídias sociais e serviços de 
digitalização de documentos junto a Câmara Municipal de Novo Oriente-Ce. O Edital poderá ser adquirido no site https://licitacoes.tce.ce.gov.br e na sala da 
Comissão de Licitação, localizada à Travessa Francisco Freitas, nº 01, Centro, Novo Oriente-Ce, nos dias úteis, das 08h00min às 12h00min. Novo Oriente 
– Ce, 12 de fevereiro de 2020. Luiza Naiana Silva Oliveira – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira – Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 
02 de Março de 2020, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços nº 02.03.01/2020/TP, cujo objeto é: contratação de empresa 
especializada para execução de pavimentação em pedra tosca nas Ruas Central (Lagoa do Barro), da Praça (Lagoa Grande), dos Côcos 01 (Côcos) e dos 
Cocos 02 (Cocos) no Município de Barreira-CE. O edital completo estará a disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 
08:00 às 12:00 h, no endereço da Sede da Comissão à Rua Maria Maia, Centro - Barreira-Ce, e no site: http://municipios.tce.ce.gov.br/. Barreira/CE, em 
11 de Fevereiro de 2020 – Francisco Gerdon Lopes Maciel - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Icó – Aviso de Licitação - A Comissão de Licitações do município de Icó torna público que se encontra à 
disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2020, do tipo menor preço por lote, cujo objeto é o Registro de preço para 
futuras e eventuais contratações de serviços de coffe break, refeições e quentinhas para atender as necessidades das diversas secretarias do município de 
Icó-Ce. O recebimento e abertura dos envelopes será no dia 27 de fevereiro de 2020, às 08hs30min, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, 
situada à Rua Francisca Alves de Moraes, s/n, 1º andar, Gerência, Icó-Ce, das 07:30 ás 11:30 ou pelo telefone (88) 3561-1508 e no site:www.tce.ce.gov.br. 
ICÓ  (CE), 11 de fevereiro de 2020. JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA-CE - Extrato de Publicação - A Prefeitura Municipal de Nova Olinda, através 
de seu pregoeiro, torna público, que fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº. 2020.02.04.01-SRPPE, cujo objeto é SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO PÚBLICA DE NOVA OLINDA, CE, conforme termo de referência, tipo menor preço, com data de 
abertura marcada para o dia 28/02/2020, às 09:00 horas na sala da Comissão de Licitação, situada na Av. Perimetral Sul, s/n, Centro. Os interessados poderão 
obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias de expediente normal, ou, através do telefone (0xx88) 3546 - 1685. Nova Olinda, 
11/02/2020. Leonel Castilho Goes de Souza – Pregoeiro(a).

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão de Pregão, localizada na Av. Pedro Sampaio, N° 385, Bairro 
Divino Salvador, Meruoca-Ce, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 1202.01/2020, cujo objeto é a Contratação de Prestação de 
Serviço de Veiculação dos Atos Institucionais em Rádio com Audiência Local e na Região junto a Secretaria de Administração, Planejamento e 
Gestão do Município de Meruoca, que realizar-se-á no dia 28.02.2020, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário 
de expediente ao público das 08:00 as 14:00 horas e no sítio https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Meruoca-Ce, 12 de fevereiro de 2020. D’Avila de Araújo 
Vasconcelos - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Banabuiú. Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 07.001/2020-TP. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada para execução do Projeto de Construção e Urbanização de Diversas Praças na Sede e Distritos do 
Município de Banabuiú-CE, de responsabilidade da Secretaria de infraestrutura. Vencedor: LOPES CALISTO E CALISTO LTDA ME, CNPJ N° 
09.170.974/0001-98 com o valor global de R$ 596.626,49 (Quinhentos e noventa e seis mil, seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e nove centavos). 
Homologo a presente licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 - Francisco Carlos Farias - Secretário Municipal de Infraestrutura. Banabuiú-CE, 05 de 
fevereiro de 2020.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tamboril – Aviso de Adiamento - Remarcação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que 
a Chamada Pública Nº 001/2020, cujo objeto é o credenciamento de Instituição Hospitalar, objetivando a realização das cirurgias eletivas do Município 
de Tamboril/CE, com abertura prevista para o dia 13 de Fevereiro de 2020, de 8:00h às 12:00h, fica Adiado para o dia 19 de fevereiro de 2020, de 8:00h 
às 12:00h, permanecendo o edital atual. O edital completo estará a disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 
17:00h, no endereço da Prefeitura à Rua Germiniano Rodrigues de Farias, S/N – Bairro São Pedro, Tamboril-CE, e no site: www.tce.ce.gov.br. Antônia de 
Maria Medeiro Paiva - Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal. Tamboril-Ce, em 10 de Fevereiro de 2020.

*** *** ***

254 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº030  | FORTALEZA, 12 DE FEVEREIRO DE 2020


